☩ Molto Rdo. in Christo Padre. La gratia et pace di Christo N. S. sia sempre con tutti noi. Amen. In questa valle di Barcellona² ho riceuuto le due gratissime di V. R. P.: l' una di 18 di Gennaio et l' altra del primo del passato, et ne ho riceuuto grande consolatione in queste extreme parti del mondo, perchè questa ualle è nelli alti monti fra la Prouenza et il Piedmonte. Et nondimeno le heresie ui haueuano fatto grande nocumento et piantato molte male radici, et proprio è di questi heretici cercar' i cantoni et luoghi secreti et nascosi, et hanno predicato per qua dentro nelle case et nelle stale, doue etiam ministrauano il sacramento del battesimo, dico nelle stale.

Già scrissi nel mese passato a V. R. P. come subito che fumo vicini Angrogna³, intendemo che quelli meschini si erano di nuouo ribellati e haueuano leuato uno campo de soldati con il quale hanno contrastato al Sr. duca⁴ insino adesso, et sono stati

¹ Ex autographo in codice *Hisp. 97*, 2 ff., nn. 80-81, prius 114-115.

² «Barcino, Barcelone, incolis, Barcelonette, Gallis; oppidum est Provinciae, versus Alpes, iuris Sabaudici cum toto agro. Intra Alpes sedet, ad Hubaye, rivum.» FERRARIUS, *Lexicon*.

³ Angrogna, aliis Angrona, «una delle quattro valli abitate dai Valdesi negli Stati del re di Sardegna, prov. di Pinerolo». *Dizionario geografico, storico, biografico*. Cf. etiam BESCHERELLE, *Grand dictionnaire*.

⁴ Emmanuel Philibertus, Sabaudiae dux, cui regio subalpina subjiciebatur.

molti morti insino adesso d' una parte et d' altra; perchè i luterani di Prouenza et Delphinato hanno dato loro aiuto. Ma adesso ho inteso che quelli d' Angrogna, hanno comminciato a dimandar' qualche trattato di concordia, et spero che il Signore darà vittoria al signor duca, il quale ha mosso questa guerra con si buon zelo. Raccomando la cosa alle orationi di V. R. P. et di tutti i Rdi. Padri et fratelli.

Per causa di questa ribellione parue al signor commendatore Posseuino⁵, che io uenissi a predicar' in questa valle di Barcelona, la quale è stata infettissima di heresie, massime in due o tre castelli; ma adesso gli heretici dissimulano andando a messa per non esser' ripresi dalla giustitia; ma danno sempre odor' della lor peste, et alcuni sonno che hanno ardir' di negar la uerità della sancta fede catholica; et alcuni, hor per paura confessano detta uerità, et hor la niegano, et sono instabili et doppii et dolosi nel loro parlare. Et quando l' huomo pensa hauer' fatto frutto con qualchuno di loro, si raunano poi nelle case secretamente, et disfanno tutto il frutto che si era fatto. Et l' altro dì vna persona m' hauea detto che la si uolleua ritornar' alla fede della chiesia, et poi hauendo parlato con altri della setta, fu mutata. Iddio gli uoglia illuminare per sua gratia: non so se saria bene che io procurassi di farne pigliar' alcuno et farsi qualche dimostratione di giustitia. Questi scoperti ho trouato solo in vno castello di questa ualle; nelli altri luoghi non ne ho trouato nessuno scoperto. Ho predicato in XVI castelli di questa iurisdictione di Barcelona, et per tutto, gratia a Dio, si è fatto buon frutto, et molti auditori et molti pianti et ueniuanc de 2, o 3, miglia lontani; et quasi per tutti i luoghi principali mi hanno dimandato per tutta la quaresima; benchè non c' è nessuna terra grande se non Barcelona che sarà de 400 fuochi vel circa.